~
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<1b> Ydem38

<3> Infancio accusatus de homicidio alterius infancionis, ab homicidio39 innoxius cre-
ditur40 si in altari41, ubi42 pro homicidio43 iurare44 consueverunt45, prestiterit sacramen-
tum; nisi forte de46 prodicionis homicidio fuerit47 accusatus; et tale sacramentum habe-
at locum48 cum fuerit de49 voluntate50 utriusque partis51.

<3a> Homo mortuus non habet tornam aut batayllam super aliquod factum; nec parentes,
nec heredes eius pro eo nisi dixerint quod in traditione occiderint ipsum52.

<1c> Ydem53

<4> Infancio, si54 occiderit55 hominem signi regis, solvat56 caloniam57 homicidii secun-
dum58 forum59 loci ubi homicidium fuerit perpetratum60.

( 387 )

~ Liber Sextus ~

38 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

39 a homicidio] Tor homicidii; alterius – homicidio] BC omite (por homoioteleuton). 

40 inoxius creditur] Col creditur innoxius. 

41 altari] Col alium; BC añade: et. 

42 ubi] BN2 añade: pari. 

43 pro homicidio] P omite. 

44 iurare] Esc1 ubi pari; pro homicidio iurare] Esc1 pari pro homicidio; Tor y BN3 iurare pro homicidio. 

45 consueverunt] BN1 consuetum est; iurare consueverunt] BN2 consuevit; P consueverunt iurare; pro – consue-
verunt] Col consueverint pro homicidio iurare; BN1 consuetum est iurare pro homicidio; BC iurare consueve-
runt pro homicidio. 

46 de] Col omite. 

47 fuerit] Tor fuit. 

48 locum] Lond, P y BN1 añaden: de cetero. 

49 de] BC omite. 

50 cum fuerit de voluntate] P omite. 

51 partis] Col añade: de cetero remoto gladio sanguinolento; P y BC (al margen) añaden: remoto gladio sanguino-
lento; cum fuerit – partis] Tor de cetero remoto gladio sanguinolento; fuerit – partis] BC de utriusque partis fue-
rit voluntate. 

52 Homo – ipsum] Este fuero sólo se recoge en Col. 

53 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

54 si] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 qui. 

55 occiderit] BC occidit. 

56 solvat] Esc2 solvet. 

57 caloniam] Col calumpniam. 

58 secundum] BN1 añade: quod est. 

59 forum] BN1 forus. 

60 P añade con la anotación va – cat: Tamen forus iste relictus fuit ad deliberandum in curia. 

~
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<1d> Ydem61

<5> Pena invasionis62 palacii infancionis63 est64: ultra serram65 XXV solidorum66 et67

citra68, que dicitur terra69 nova, id est70, noviter71 acquisita, LX solidorum72.

<1e> Ydem73

<6> Villanus, manens in domibus infancionis74, compellitur satisffacere conquerenti
per signum regis positum in eisdem75, sive eas conduxerit, sive76 tenuerit77 obligatas.
Quod tamen non potest si eas tenuerit78 commodatas79.

<1f> De proclamantibus in servitutem80. De proclamantis in servitute81

<7> Fatigatus pro sua infancionia habeat duos milites ex parte patris82 consanguineos
iuratores83, qui, tactis sacrosanctis euvangeliis, ipsum asserant infancionem, et casale84

ostendant, si necesse fuerit, a quo sua processit ingenuitas85. Tamen, salva infançonie86,

( 388 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

61 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

62 invasionis] BN3 de invasione. 

63 infancionis] Col infancionum; pena – infancionis] BN3 De invasione palacii infancionis pena. 

64 est] Tor omite. 

65 serram] Col summam. 

66 solidorum] BN3 solidos. 

67 et] Esc1 y BN2 omiten. 

68 citra] Col añade: summam; Lond añade: in; Esc1 añade: serram; Tor añade: in terra (cf. nota infra 69); BN1 y
BN3 añaden: serram in terra; BN2 añade: serram in. 

69 terra] Tor, BN1, BC y BN3 omiten (cf. nota supra 68); que dicitur terra] Lond, Esc1 y BN2 in terra que dicitur. 

70 id est] Tor idem. 

71 noviter] Tor novaliter. 

72 solidorum] BN3 solidos. 

73 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

74 infancionis] Esc1 y BN2 infancionum. 

75 eisdem] Col añade: domibus; positum in eisdem] BN1 in eisdem positum. 

76 sive] BN2 seu. 

77 tenuerit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 teneat; BN1 teneas. 

78 tenuerit] Col, Lond, Tor, BN2 y Esc2 y BN3 teneat; obligatas – tenuerit] Esc1 omite. 

79 commodatas] Lond condotatas; Tor commendatas. 

80 in servitutem] Esc1 infancione; BN1 añade: rubrica. Esta rúbrica en este lugar sólo la recogen Col (cf. supra nota
4), Esc1, BN1 y BN2. 

81 Esta nota sólo se contiene en Tor (cf. supra nota 4). En su lugar BN3 pone: Super eodem y Esc2 Ydem. 

82 ex parte patris] P añadido al margen. 

83 iuratores] Lond iuratos. 

84 casale] Tor casalem. 

85 si necesse – ingenuitas] Esc2 a quo sua processit ingenuitas si necesse fuerit. 

86 infançonie] Col infancionis. 

~
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semper debet fieri87 in posse88 domini89 regis, vel cuius ipse mandaverit90. Si91 vero92

probatum93 fuerit94 milites iuratores95, quod96 iuraverunt97 falsitatem, amittant ipsi, et
tota eorum generacio98, perpetuo libertatem99. Et100 is101, pro quo iuraverunt102, acqui-
rat103 perpetuo104 libertatem.

<1g> Qualiter probetur infanconia105

<8> Item quicunque106 miles107, infancio aut alius108, dixerit contra109 alium hominem,
quod suus villanus est, et debet ei servire110 racione111 de villano, et negaverit112 interroga-
tus113, quod non est suus villanus114; ad hoc115 probandum debet dare duos infanciones116,

( 389 )

~ Liber Sextus ~

87 debet fieri] Lond fieri debet. 

88 posse] Col y Esc1 manu. 

89 posse domini] BN2 manu. 

90 mandaverit] Esc2 añade: et; BC añade: et iuratores semper debent esse milites in tali casu. 

91 Si ] Col y Tor Et si. 

92 vero] Tor omite. 

93 vero probatum] BN3 y BC probatum vero. 

94 fuerit] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: quod. (cf. nota infra 96); BC añade: apud. 

95 iuratores] Col iurantes; BC omite. 

96 quod] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. (cf. nota supra 94). 

97 iuraverunt] Col, BN1 y Esc2 iuraverint. 

98 eorum generacio] Tor generacio eorum. 

99 libertatem] Lond, Esc1 y BN3 añaden: et efficiuntur villani; BN2, BC y P añaden: et eficiantur villani. 

100 Et] Tor añade: efficiunt nullam et; Esc2 efficiuntur villani et. 

101 is] Col efficiunt villani. 

102 iuraverunt] BN1, BN2 y Esc2 iuraverint. 

103 acquirat] Col, BN2 y Esc2 acquirit; BN3 adquirat. 

104 perpetuo] BN2 perpetuam. 

105 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2 y va precedida de la indicación: rubrica. En su lugar BN3 pone: Super
eodem. 

106 Item quicumque] BC Si quis. 

107 miles] BC añade: vel. 

108 alius] BN1 añade: infancio; Esc2, BC, BN2 y BN3 añaden: infançon; aut alius] BC omite; infancio aut alius] Tor
aut alius infancio. 

109 contra] BN2 ad. 

110 servire] BC servicium; BN2 y BC añaden: pro. 

111 ratione] BN1 per rationem. 

112 negaverit] BC, BN2 y BN3 negabit; Esc2 negavit. 

113 interrogatus] BC reus. 

114 villanus] BN1 añade: nec fuit nec debet esse secundum forum qui negat quod non est suus villanus; BC añade:
nec fuit nec debet esse secundum forum qui negat quod non est villanus. 

115 hoc] Esc2 y BC omiten. 

116 infanciones] BC añade: milites. 
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qui iurent pro illo117 super librum et crucem118, quod non est suus119 villanus120, qui121 eum
demandat122 per villanum123; et124 sint125 ille et descendentes126 ab illo127 liberi128 ab illo129

qui querebat130 eum per villanum, et de successoribus suis131. Salva132 infançonie133 semper
debet fieri in curia134 domini regis, vel in posse illius quem135 ipse mandaverit136, et iura-
tores semper debent esse137 infanciones138.

<1h> Ydem139

<9> Villanus140, licet nichil habeat141 cum142 duxerit infancionam143, si habitaverit in144

hereditatibus infancione, dum145 vixerit erit liber146. Sed filii sui147, ab ea148 suscepti,

( 390 )
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117 illo] BN1 ipso. 

118 iurent – cruce] BC super librum et crucem iurent. 

119 suus] BC omite. 

120 villanus] BN1 añade: nisi hoc iurari super facto tercii villanus; BN2 añade: illius; BC añade: de ipso. 

121 qui] Esc2, BC y BN3 quem. 

122 demandat] BN2 demandaverat. 

123 per villanum] BC omite. 

124 et] BN1 añade: sic; BC añade: sicut. 

125 sint] Tor y BN2 sic; BN1 sit; Esc2 omite y añade: sint. 

126 descendentes] BN2 decendentes. 

127 illo] BC eo; sint – illo] BC ille et descendentes ab eo sint. 

128 liberi] Inc libri; Esc1 añade: sicut; Tor y Esc2 añaden: sicut et; BC añade: et soluti. 

129 ab illo] BN2 et absoluti erunt ab aliquo. 

130 querebat] BC demandabat. 

131 successoribus suis] BC suis successoribus. 

132 Salva] Esc1 añade: sue; BC añade: tamen. 

133 infançonie] BC infanconum; Esc2 añade: que. 

134 curia] BC posse. 

135 quem] BN2 cui; in posse – quem] BC quo. 

136 mandaverit] BC mandaverint. 

137 debent esse] Esc1, Tor, BC y BN2 sint; Esc2 sunt. 

138 et iuraores – infanciones] BC omite; Salva – infanciones] BN1 omite; Item – infanciones] Col, Lond y P omiten este fuero; BC
lo pone después del fuero siguiente (Villanus licet) y del 8.22.1 (Item actor); Tor lo incluye después del fuero 8.13.1
(Quicumque in villa) y BN2 como fuero 1 de 8.15 (de iniuriis). En Esc2 se ubica después del fuero 8.13.1 (Quicunque in villa).

139 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

140 Villanus] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, P y BN3 Si villanus. 

141 habeat] BC habet. 

142 cum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

143 infancionam] BC infancionem; duxerit infancionam] Lond infançonam duxerit. 

144 in] Lond omite. 

145 dum] BN2 añade: ipsa. 

146 erit liber] Lond, Tor y Esc2 liber erit. 

147 sui] BC omite. 

148 ea] Esc1 y BN2 eo. 

~
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erunt villani domini regis in perpetuum149 cum omni generatione eorum. Ipsa vero
infanciona non recipiet150 satisfaccionem ab aliquo151 dedecore sibi facto qualem debet
recipere152 infanciona, quamdiu153 fuerit viro154 villano155 alligata. Secus tamen est de156

infancione157, qui si villanam duxerit in uxorem158, generat tamen159 filios160 infancio-
nes, nisi hereditates161 possideant162 signi163 regis; tunc enim164 de illis tantum165 heredi-
tatibus166 regi167 servient168 ut villani.

<9a> Si proclamatus in servitutem servicium negaverit proclamanti, probato per duos infan-
ciones qui iurent super librum et crucem, quod proclamat169 petitum ab eo, servicium face-
re noluerit170, non tamen liber et inmunis remanet proclamatus de servicio proclamantis et
omnium succesorum suorum. Item proclamans in171 infancionia172, tamen instrumentum
ingenuitatis sui avi hostendebant, dominus autem, qui eum servire cogebat, allegabat esse
possibile eum ingenuitatem sui generis amisisse eo quod de villano in ingenua ex predicto
genere descendetur ipse aut pater eius potuit processsisse. Item quia pater vel173 avus eius
potuerunt ingenuitatem amittere, si per infancionatum alterius falso instrumento vel precio
intravisset, unde dicebat eum ratione predicti instrumenti non posse a suo servicio excusa-

( 391 )
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149 perpetuum] Esc2 añade: et. 

150 recipiet] Col y P recipiat. 

151 aliquo] Col, Lond, Esc1, BN1, P, BC y BN3 añaden: super aliquo; Esc2 añade: de aliquo. 

152 recipere] BN1 y P accipere. 

153 quamdiu] BC añade: non. 

154 viro] Col, BC y BN1 omiten; fuerit – villano] Esc2 viro villano fuerit; BC villano non fuerit. 

155 fuerit – villano] Col y BN1 villano fuerit; Lond, Tor, Esc1, BN2, P y BN3 villano viro fuerit. 

156 de] Esc1, BC y BN2 omiten; Tor y BN1 in. 

157 infancione] BN2 infancioni. 

158 uxorem] P añade: et. 

159 tamen] Col, Esc1, BN2, Esc2, BC y BN3 omiten. 

160 filios] BC añade: er filii erunt. 

161 hereditates] Esc2 hereditatem. 

162 possideant] BN3 possideat. 

163 signi] P añade: domini. 

164 tunc enim] Lond tamen. 

165 tantum] P añadido al margen. 

166 tantum hereditatibus] BC omite; de illis tantum hereditatibus] Lond omite. 

167 hereditatibus regi] BN1 y BN3 omiten. 

168 servient] P y BN3 serviant. 

169 proclamat] P proclamatus. 

170 noluerit] noluit. 

171 proclamans in] P omite 

172 infancionia] P infanciona. 

173 vel] P aut. 

~
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ri. Super quo regis curia iudicavit ipsum servire tamdiu per pignora compellendum donec
ingenuitatem suam modo aliquid174 contraprobaret175.

<2> De re militari176

<1> Omnis miles177 tenetur178 pro posse defendere in conflictu179 eum180 pro quo tenet
honorem, aut181 qui eum promovit182 ad milicie183 dignitatem. Debet eciam184 cuique185

eorum tradere186 equum suum187, si in medio prelio188 eum viderit189 ire pedes190; pote-
rit etiam191 de prodicione192 a domino, vel eius193 amicis, vel consanguineis194 accusari,
si in conflictu195 defecerit im premissis. Tamen sine nota prodicionis196 poterit sibi197

dare equum, quem defendendo ipsum ab hostibus acquisivit. Secus tamen est in con-
ducto milite, qui cum uno ictu ensis vel198 lancee, quem faciet199 in re vera, potest sine
nota prodicionis recedere de200 conflictu201.

( 392 )
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174 aliquid] P aliquo. 

175 comprobaret] P comprobare; Si proclamatus – aprobaret] Este fuero sólo se recoge en P y BN3. 

176 De re militari] Tor y BC omiten; Lond y BN1 añaden: rubrica. 

177 miles] BN2 milites. 

178 tenetur] BN2 tenentur. 

179 in conflictu] BC omite. 

180 eum] illum; BN3 añade: dominum. 

181 aut] BN1 y P vel. 

182 eum promovit] BN3 promovit eum. 

183 milicie] Col militis. 

184 eciam] BC omite. 

185 cuique] Esc1, BN2 y Esc2 cuicumque; BN1 quisque. 

186 tradere] P añade: sibi; eorum tradere] BN2 tradere eorum. 

187 suum] P añadido al margen; equum suum] BN1 suum equum. 

188 prelio] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 prelii; medio prelio] Lond medium prelii. 

189 viderit] Esc1 vendiderit; eum viderit] Col y BN1 viderit eum. 

190 pedes] Col peditem. 

191 eciam] BC omite. 

192 de prodicione] Tor omite. 

193 eius] Col omite. 

194 vel consanguineis] Col omite. 

195 in conflictu] BC omite. 

196 nota prodicionis] BN3 prodicionis nota. 

197 sibi] BC omite. 

198 vel] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 aut. 

199 faciet] Col, BN1, BN2, P y Esc2 faciat. 

200 de] Tor, BN2 y Esc2 a. 

201 de conflictu] BC omite; Secus tamen – conflictu] Lond omite. 

~
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<2a> De stipendiis et stipendiariis202

<2> Statutum est203 et prohibitum204, quod nullus magnatum curie Aragonum205 aude-
at206 filium villani207 ad gradum milicie promovere. Ille vero, qui contra statutum huius-
modi208 ad209 arcem presumpserit ascendere210 militarem211, sublato sibi equo212 et armis,
sit perpetuo213 villanus; et richus homo, qui talem214 militem fecerit215, perdat perpe-
tuo216 honorem.

<3> De217 stipendiis et sipendiariis218

<1> Statutum219 est quod magnates regni220 Aragonum221 debent regi222 honores223 red-
dere224, seu225 castra commissa226, prout ab227 eis228 ab229 ipso rege vel a suo merino230 tra-

( 393 )
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202 Esta rúbrica, con esta ubicación, sólo se contiene en Tor (cf. nota infra 218). En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

203 est] Lond omite. 

204 est et prohibitum] Col, Esc1, BN2 y Esc2 et prohibitum est. 

205 Aragonum] Esc1 y Esc2 Aragonie. 

206 audeat] Esc2 añade: nullum. 

207 filium villani] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 villani filium. 

208 huiusmodi] Esc2 y BC huius. 

209 ad] Esc1 añade: statum ad. 

210 presumpserit ascendere] Col y BN1 ascendere presumpserit. 

211 ascendere militarem] Esc2 militarem ascendere. 

212 sublato sibi equo] Col sibi equo sublato. 

213 sit perpetuo] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 perpetuo sit. 

214 talem] Col omite. 

215 fecerit] Tor facit; militem feceerit] P fecerit militem. 

216 perpetuo] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

217 De] BN1 Rubrica De. 

218 De – stipendiariis] Col, BC y Tor omiten (cf. nota supra 202); Lond añade: rubrica. 

219 Statutum] P Item statutum. 

220 regni] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

221 Aragonum] Col y Esc1 Aragonie; regni Aragonum] Tor Aragonie. 

222 debent regi] P regi debent. 

223 honores] BC honorem portare et; Col omite; regi honores] Esc2 honores regi.

224 reddere] BN1 y P tradere. 

225 seu] Col omite. 

226 commissa] Col honoris sibi commissi. 

227 ab] Pr y BN3 omiten. 

228 ab eis] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y SP eis ab. 

229 ab] Inc omite. 

230 vel a suo merino] Esc1 y BN2 omiten (cf. nota infra 232). 

~
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dita231 extiterunt232; nec233 debent hominibus234 honoris235 seu castrorum, eis236 a rege
vel a237 suo merino238 commissorum239, imponere240 aliquas peticiones insolitas sive
novas, vel241 comprimere242, affligere, seu243 in244 aliquo245 agravare246; nec247 eciam
debent248 deteriorare249 aliquid250 de commissis. Quod251 si fecerint252, secundum253

voluntatem domini254 debent totum refficere255, quod per eos extiterit256 asollatum257.
Quod qui258 reficere recusaverit, ex tunc misericordie259 regis subiaceat, quod260 nun-
quam postea in Aragonia261 honorem262 aliquem263 consequatur.

( 394 )
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231 tradita] BN1 tradite; Col, Lond, Esc1, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: sibi. 

232 extiterunt] BN1 omite; Esc1 y BN2 añaden: vel suo merino (cf. nota supra 230); vel a – extiterunt] Col, Lond,
Tor, Esc2, y BN3 tradita sibi extiterunt vel a suo merino; P tradita extiterunt a suo merino; tradita sibi extiterunt
vel a suo merino comisso. 

233 nec] en incunable ne. 

234 hominibus] BC añade: eis. 

235 honoris] BC honores; hominibus honoris] Esc2 honoris hominibus. 

236 eis] Esc2 omite. 

237 a] Esc2 y P omiten. 

238 ne debent – suo merino] Col omite. 

239 seu castrorum – commissorum] BC omite. 

240 imponere] BC añade: nec. 

241 vel] BC illis. 

242 comprimere] Col y BN3 añaden: vel; P nec debet eos premere. 

243 seu] P vel; Esc2 y BC omiten. 

244 seu in] Esc1 omite. 

245 aliquo] Esc1 añade: seu; in aliquo] P omite; seu in aliquo] Col, Lond, Tor, BN1 y BN3 in aliquo seu; BN2 omite. 

246 agravare] Col, BN1, BN2, Esc2 y BN3 gravare. 

247 nec] Col ut. 

248 debent] P omite. 

249 debent deteriorare] Esc2 deteriorare debent. 

250 aliquid] BN2 aliud. 

251 Quod] BN3 Et. 

252 fecerint] Esc2 añade: scienter. 

253 secundum] P contra hominum. 

254 domini] Esc2 y P regis; Lond, Esc1 y BN2 omiten; secundum voluntatem domini] BC contra dominum habent;
BN1 añade: regis. 

255 totum reficere] Lond reficere totum 

256 extiterit] BC stetit. 

257 asollatum] Pr, Inc y P afollatum; Col añade: et.

258 qui] Esc2 si. 

259 misericordie] BN2 misericordia. 

260 quod] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 et. 

261 Aragonia] Esc1 Aragonie; in Aragonia] BC omite. 

262 in Aragonia honorem] Lond, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 honorem in Aragonia; Esc1 honorem in Aragonie. 

263 aliquem] BC similem; Col, Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

~
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<4> De homagio264

<1> Cum quis super aliqua re265 alicui verbo vel homagio obligatur, nec266 servat267 quod
promisit268 se verbo vel homagio269 servaturum, non potest secundum forum is270, cui
obligatur271, aliquatenus pignorare. Nisi tempore dati verbi, vel272 homagii fecerit men-
cionem, quod eum273, nisi274 servaveriti, pignorabit275; nec276 ad servandum verbum vel
homagium est277 ab aliquo278 compellendus. Reptari279 potest280 tamen281 qui282 fecerit
homagium ab eo cui fecerit eum283, et284 reptatus285 potest et286 debet287, sibi288 facto289

repterio290, respondere. Et si reptatus291 non vult respondere repterio292, non compelli-
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264 Lond y BN1 añaden: rubrica. 

265 re] Col omite; quis – re] Tor super aliqua re quis. 

266 nec] Col ut. 

267 servat] Col servet. 

268 promisit] Col promitit. 

269 verbo vel homagio] Tor homagio vel verbo. 

270 is] Lond hiis; BC his. 

271 obligatur] Col se obligavit; Lond y BN2 obligatum; Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 añaden: super eo; Esc2
y BC añade: obligatum super eo; P añade: obligatum super eos. 

272 vel] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: facti. 

273 eum] Col id; P omite (cf. nota infra 275). 

274 nisi] BN1 añade: fecerit; eum nisi] BN1 nisi eum. 

275 pignoravit] P añade: eum (cf. nota supra 273). 

276 nec] Col ut. 

277 est] BC omite. 

278 aliquo] BC eo. 

279 Reptari] Col añade: vero. 

280 Reptari potest] Lond y P omiten. 

281 tamen] Col omite; potest tamen] Esc1 Tor, BN2 y Esc2 tamen potest; Reptari – tamen] BC Tamen reptari potest. 

282 qui] Lond si. 

283 eum] Col, BN2 y Esc2 omiten; fecerit eum] Lond, Tor, P, BC y BN3 eum fecerit. 

284 et] Lond est; BN1 reptari. 

285 reptatus] P reptari. 

286 et] Esc1 omite; P añade: reptatus potest et. 

287 et debet] Tor eum. 

288 sibi] Esc2 omite. 

289 facto] Esc2 facta; BN3 facte; sibi facto] BN2 facto sibi. 

290 repterio] Col repticio; Tor, BN1 y Esc2 reptacio; BN3 reptacioni; facto repterio] P facte repeticioni. 

291 si reptatus] BC reptatus si. 

292 repterio] Col y BN2 reptator; Esc1 y Esc2 reptato; Tor reptacio; P repetitioni. 

~
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tur293; et ita reptatus liber abibit294. Tamen, si homagium fuerit cum295 carta publica, pig-
noret et demandet296 cum carta297. Et si homagium298 fuerit299 sine carta300, ex quo pro-
batum fuerit301 homagium per bonos testes, poterit302 similiter303 pignorare304. Tamen305

possit tornare testes306 sine carta.

<5> De307 promissione sine causa308

<1> Si309 quis310 ad preces alterius hominis promiserit aliquam causam, et promisisse eum
postea311 peniteat312, nisi fuerit de voluntate sua313, non tenetur dare rem promissam,
nisi314 cui promiserit315 dixerit contra illum316, quod propter317 servicium, quod ei fecit318

( 396 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

293 compellitur] Col y BN3 compellatur. 

294 liber abibit] Esc2 y BC liberabit. 

295 cum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 in. 

296 demandet] Lond mandet. 

297 carta] Lond añade: publica. 

298 homagium] Col, Esc1, Esc2 y BN3 añaden: factum. 

299 fuerit] Tor, BC y BN1 añaden: factum. 

300 carta] Col añade: et. 

301 probatum fuerit] Col, Esc1 y BN2 fuerit probatum. 

302 poterit] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 possit. 

303 similiter] BN3 libere. 

304 pignorare] BN3 pignorari. 

305 Tamen] Esc1, BN2, P (añadido al margen) y Esc2 Non. 

306 testes] Col omite. 

307 De] BN3 Rubrica De. 

308 causa] Pr añade: rubrica; BN1 añade: factis rubrica; sine causa] BN2 omite; De promissione sine causa] Col,
Lond, Esc1, Tor, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

309 Si] BN1 y BN2 Item si. 

310 quis] BN1 aliquis homo; BN2 añade: homo. 

311 eum postea] postea eum. 

312 promississe – peniteat] BN1 postea eum peniteat promississe; BN2 postea peniteat eum promississe. 

313 sua] BN1 propria. 

314 nisi] BN1 y BN2 añaden:ille. 

315 promiserit] BN1 promiserat. 

316 illum] BN2 eum. 

317 propter] BN1 y BN2 per. 

318 fecit] BN2 fecerit. 

~
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tempore necessitatis, aut propter319 adiutorium in pleyto aut in alia causa, aut per serra-
llam320 convenit et promisit321 quod ab eo322 petit323.

<6> De forma diffidamenti324

<1> Nullus miles sive infancio presumat325 aliquem326 capere, aut327 mactare328, aut cas-
trum329 alicuius330 per vim capere, aut per furtum, nisi prius331 ipsum diffidaverit332

coram tribus333 militibus, qui non sint334 vasallii335 alicuius eorum336, qui se diffidave-
rint337, cum induciis338 decem dierum339. Et340 forma ista341 apud burgenses et omnes342

alios343 firmiter observetur344, ut345 quisque eorum super probacione346 diffidamenti347

( 397 )
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319 propter] MN1 omite. 

320 serrallam] BN1 cerrallam. 

321 promisit] BN2 añade: dare ei. 

322 eo] BN2 añade: ei. 

323 quod ab eo petit] BN1 et tunc debet ei dare quod ab eo expettit in presenti; Si quis – petit] Col, Lond, Esc1, Tor,
Esc2, P, BC y BN3 omiten este fuero. 

324 Lond y BN1 añaden: rubrica. 

325 sive – presumat] Esc2 presumat sive infancio. 

326 aliquem] Esc2 omite. 

327 aut] Col, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 seu; BN1 sive. 

328 mactare] BN1 y P interficere. 

329 castrum] BC omite. 

330 castrum alicuius] Lond alicuius castrum. 

331 prius] Lond primus. 

332 diffidaverit] Col, Lond, Tor, BN2, P, BC y BN3 diffidet. 

333 tribus] BC añade: testibus. 

334 sint] Col sunt. 

335 vasallii] BN1 y BN2 vasalli. 

336 eorum] Col illorum; Esc1 eius; P añade: et. 

337 diffidaverint] BN2 diffidaverunt; P añade: et. 

338 cum induciis] Col debent dare inducias; Tor eum in. 

339 dierum] Tor dies; P añade al margen: debent se dare. 

340 et] BC omite; Col añade: hec. 

341 ista] Col illesa; BC omite; Esc1, Tor y Esc2 añaden: illesa. 

342 omnes] BC omite. 

343 alios] BN3 añade: illesa. 

344 observetur] Lond y P conservetur; Esc1 conservet. 

345 ut] BN2 nec. 

346 probacione] BC probacionem. 

347 diffidamenti] BN2 añade: et. 

~
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cum tribus sibi348 consimilibus se diffidet349. Quicunque vero super350 premissis non
servaverit formam istam diffidamenti351, sit352 traditor353 manifestus; nisi forte super
rixa aliqua354, repentino355 casu contingeret356 homicidium perpetrari, aut super357 ali-
quo pignore358, vel assaltu.

<7> De municione et359 construccione360 municionum361. De muris villarum et earum
construccione362

<1> Si villanus, qui habet363 domos prope murum364, in muro trabes fixerit, debet ipsum
murum cum suis365 mureznis, quociens necesse fuerit, reparare. Si vero miles aut alius
infancio trabes, ut supra dicitur, ibi fixerit, aut murum reparet, aut inter domum
suam366 et murum faciat viam367 per quam miles armatus transire368 valeat et bestia one-
rata. Tamen369 infanciones tenentur in reparacione murorum iuvare370 alios convici-

( 398 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

348 sibi] Lond, Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 suis; BN2 omite; tribus sibi] Col suis. 

349 diffidet] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 defendat; Lond defendit. 

350 super] BC sub. 

351 diffidamenti] Esc1 fidamenti. 

352 sit] BC sicut. 

353 traditor] Col y P proditor. 

354 aliqua] Col aliquo. 

355 repentino] Esc2 y P repetina. 

356 contigeret] P contigerit. 

357 aut super] Lond omite. 

358 aliquo pignoret] Tor ali pignoret. 

359 et] Lond y Tor omiten; municione et] Esc1 y BN2omiten. 

360 et construccione] BC construendi. 

361 municionum] Col, Lond, Tor, P, BC y Esc2 omiten; Lond añade: rubrica; BN2 añade: castri vel turris; et cons-
truccione municionum] BN1 constructionum rubrica. 

362 Esta rúbrica y el fuero subsiguiente (Si vilanus) P lo coloca después del fuero 7.1.2 (Statutum est). 

363 habet] Esc2 habens. 

364 murum] Esc2 muros. 

365 suis] Esc2 omite. 

366 suam] Esc2 omite. 

367 faciat viam] Esc2 viam faciat. 

368 transire] Esc2 omite. 

369 Tamen] Esc2 omite. 

370 in reparacione – iuvare] Esc2 iuvare in reparacione murorum. 

~
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nos371, licet domos non habeant prope murum372, salvantur enim373 cum omnibus374

rebus suis375.

<2> Nullus infancio seu miles, ubicumque sit heres376, debet377 in hereditatem378 suam379

municionem380 construere sive castrum381 preter voluntatem ipsius382, qui dominium
obtinet383 in ipso384 loco, nec municionem aliquam cum mureznis. Dominus autem loci,
ubi talis municio sive castrum inceptum fuerit aut constructum385 preter voluntatem
suam, potest386 evertere387 funditus388 constructa389, si is390 qui construxerit391 post moni-
cionem ipsius domini construere non desistit392; nisi393 qui394 construit395 per donacio-
nem regiam, aut per396 pacta, que inter ipsum et predecessores ipsius domini397, preces-
serunt398 sufficienter399 hoc valeat demonstrare400.

( 399 )

~ Liber Sextus ~

371 in – convicinos] Esc2 alios convicinos iuvare in reparacione murorum. 

372 murum] Esc2 añade: quam ibi. 

373 enim] Esc2 omite. 

374 omnibus] Esc2 añade: ius. 

375 Si villanus – suis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 omiten este fuero. Esc2 lo añade posteriormente. 

376 heres] BN3 añade: non; sit heres] Lond heres sit. 

377 debet] BN1 y BN3 añaden: nec potest. 

378 hereditatem] BN3 hereditate. 

379 suam] BN3 sua. 

380 municionem] BN3 añade:suam. 

381 castrum] P añade con la anotación va – cat: inceptum fuerit aut constructum. 

382 ipsius] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 eius; Esc1 cuius; voluntatem ipsius] Col eius voluntatem. 

383 obtinet] Esc2 habet vel continet. 

384 ipso] Esc2 illo. 

385 constructum] Esc1 constratum. 

386 potest] Col añade: eamdem. 

387 evertere] Lond eundem.

388 evertere funditus] Col funditus evertere. 

389 constructa] P contructum (y al margen añade: alias constructa); Col euntem auctoritate propria; BN3 añade: et
dirruere actori. 

390 is] Tot iste; BC his.

391 construxerit] P y BC construxit. 

392 desistit] BN2 desisterit; construere non desistit] Col non desistit construere. 

393 nisi] BN2 hoc. 

394 qui] BN2 omite. 

395 construit] BN1 construxerit; BN2 construat; qui construit: P añadido al margen. 

396 per] Lond omite. 

397 domini] Pr añade precesserunt. 

398 precesserunt] Col predecesserunt; BN1 y P facta sint. 

399 sufficienter] Col et quod. 

400 En P sigue el fuero 9a (Si proclamatus in servitutem). 

~
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<8> De muneribus agnoscendis401

<1> Statuimus quod402 quicunque domos403 vel404 alias405 possessiones emerit406 in ali-
qua villa vel civitate407 in fraudem408 quod409 excuset se410 a411 pedagiis et lezdis, non
valeat412 sibi, ita videlicet413 quod sit habitator414 alterius loci415.

<8a> De muneribus agnoscendis416

<2> Quicunque de loco ad locum, scilicet417, de una villa ad aliam, domo tamen418 ibi
conducta, causa transierit habitandi419, a peyta420 regali421 liber maneat422 anno primo423.
Tamen talis transitus424 ipsum a cavalgada sive exercitu non excusat.

( 400 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

401 agnoscendis] Col cognoscendis; De – agnoscendis] Esc1, Tor, Esc2 y BN1 omiten (cf. nota infra 416); Tor’ De
possessionibus; Pr y Lond añaden: rubrica. 

402 quod] BN1; BN3 ut. 

403 domos] BN3’ casas. 

404 vel] BN3’ aut. 

405 alias] BC aliquas; Esc2 omite. 

406 emerit] Tor’, Esc1 y Esc2 emit; domos – emerit] BN1 emerit domos vel alias possessiones; BN3’ emerit domos
aut alias possessiones. 

407 villa vel civitate] Lond, Esc1, Esc1’, Tor, Tor’, BN1, BN2, Esc2, BN3 y BN3’ civitate vel villa. 

408 fraudem] Esc1 y Tor fraude et enganyo; Lond y BN1 añaden: id est ingannum; Esc1’ y Esc2 añaden: et enganyo;
Tor añade: id est; Tor’ añade: fraude et enganno; BN2 añade: sive enganyum; BC añade: id est enganum. 

409 quod] BN3 id est engannum ut; BN3’ id est cum enganno quod. 

410 se] BN3 omite. 

411 a] Esc1 ad. 

412 valeat] Col y BC valet. 

413 ita videlicet] Esc2 omite. 

414 habitator] Col heres. 

415 Statuimus – loci] P omite. Este fuero Esc1 lo recoge dos veces, una en este lugar y otra en 8.33, cuyas variantes
aquí se indican como Esc1 y Esc1’ respectivamente; Tor también lo recoge dos veces una (Tor) aquí y otra (Tor’)
después del fuero 8.15.5 (Quicumque in presencia). Tambien BN3 recoge este fuero dos veces, una (BN3) aquí
y otra (BN3’) después del fuero 7.6.1 (Si infancio).